云南民族大学继续教育学院关于做好2024年2025届本科毕业生毕业论文（设计）工作的通知

各本科学员：
毕业论文（设计）是高等学历继续教育教学中重要的实践教学环节，是全面提高人才培养质量的重要过程。根据《教育部办公厅关于严格规范高等学历继续教育校外教学点设置与管理工作的通知》要求，为进一步加强本科毕业论文（设计）规范化管理，现就2025届本科（2022专升本）毕业生毕业论文（设计）有关工作通知如下：
一、撰写毕业论文（设计）
（一）选题范围
毕业论文选题应以本科专业教学所开设的课程内容为基本参考，原则上要求运用所学专业的理论，并适当结合其他文献研究资料，理论联系实践，进行写作。
（二）撰写要求
1.不得跨专业选题，题目一旦确定，不得随意变更。
2.认真完成每一个写作步骤，不得推延。
3. 毕业论文（设计）的字数原则上理工科不少于5000字，文科不少于6000字。毕业论文具体格式、要求详见附件1。
4. 毕业论文（设计）的撰写必须遵守学术道德和学术规范，自行独立完成，不得弄虚作假，不得抄袭他人内容，否则，毕业论文（设计）成绩以不及格计；若毕业论文（设计）出现抄袭、雷同、伪造数据、请人代写等现象，经查实，学生按考试违纪处理，学院和指导教师承担相应的责任。
5.论文成品按一式一份装订成册。
二、毕业论文（设计） 查重检测与抽检
（一）所有毕业论文（设计）均应进行论文查重检测，论文查重检测文字复制比不超过30%(即R≤30%)的视为检测通过。
   （二）所有毕业论文（设计）查重检测之后，答辩之前，应进行论文质量抽检，抽检范围覆盖我校全部学士学位授权本科专业。      检测通过但未被确定为抽检对象的论文可直接进入答辩环节；检测通过被确定为抽检对象的论文需要进行专家评阅，评阅通过方能参加毕业论文（设计）答辩。
   （三）抽检不通过者，重修毕业论文(设计)。具体办法参照《云南民族大学学士学位论文质量抽检工作实施方案》进行。
三、毕业论文（设计）答辩
（一）毕业论文（设计）的答辩时间一般应在10月30日完成，所有完成毕业论文（设计）的学生均应参加答辩。
（二）教学点成立本科毕业论文（设计）答辩委员会，原则上委员会成员中至少应有2人具有副高级及以上职称，学院答辩委员会可按学科专业下设答辩小组，答辩小组一般由3至5人组成，设组长1人，另安排秘书1人。由答辩秘书负责整理答辩记录，填写《云南民族大学本科毕业论文（设计）答辩记录表》。
（三）有下列情况的学生不能获得答辩资格：毕业当年申请延长学习时间者；毕业论文（设计）或成果经证实有侵犯他人著作权者；缺勤（包括病假、事假）累计超过毕业论文（设计）时间1/4以上者；论文抽检不通过者；在论文管理系统提交的指导记录少于4次者；指导老师不同意答辩者；有其他严重违纪违规行为者。
四、成绩评定标准
（一）毕业论文（设计）的总成绩评定，应包括指导教师评定的成绩和答辩成绩两部分，具体为指导教师评定的成绩占40%，答辩成绩占60%。剽窃或抄袭他人学术成果、伪造数据、图表和实验结果、论文造假者，毕业论文（设计）成绩以零分计。按百分制和“优、良、中、及格、不及格”五个等级提出评分建议，毕业论文指导委员会根据每位指导教师给出的成绩进行评议，确定学员的毕业论文成绩。
五、毕业论文（设计）作假行为处理
（一）为规范毕业论文（设计）管理，建立良好学风，提高人才培养质量，严肃处理毕业论文（设计）作假行为。本办法所称作假行为包括下列情形：1.购买、出售毕业论文（设计）或者组织毕业论文（设计）买卖的；2.由他人代写、为他人代写毕业论文（设计）或者组织毕业论文（设计）代写的；3.剽窃他人作品和学术成果的；4.伪造数据的；5.有其他严重毕业论文（设计）作假行为的。
   （二）出现以上毕业论文（设计）作假行为的，参照《学位论文作假行为处理办法》 (教育部令第 34 号令）、《云南民族大学预防与
处理学术不端行为查处规则及处理办法》（云民大办〔2016〕42号）及相关学籍管理规定进行严肃处理。
六、毕业论文时间安排
	时   间
	工作安排

	2024年1月15日—3月1日
	学生领取毕业论文通知、毕业生鉴定表、学籍卡、毕业电子照采集通知

	2024年3月1日—4月30日前
	学生将毕业生鉴定表交到教学点，并把开题报告电子档发送到邮箱3180763935@qq.com，发邮件时开题报告统一命名为学校+层次+专业+姓名的开题报告

	2024年5月30日前
	学生将毕业论文电子版发到邮箱3180763935@qq.com，发邮件时论文题目统一命名为学校+层次+专业+姓名的毕业论文)

	2023年6月30日前
	函授站组织老师指导论文，并把论文意见反馈给学生修改，学生把指导记录上传平台

	2024年7月30日前
	完成论文修改、查重、定稿，把论文上传平台

	2024年8月20日前
(答辩时间另行通知)
	学生参加毕业论文答辩、上传答辩记录表，上传论文最终稿

	2024年9月1日前
	查看最终稿查重结果，查看论文成绩

七、相关工作要求
（一）请各位学员按时、按质认真完成论文，逾期不交者责任自负。
（二）未尽事宜，请与教学点老师联系。
附件：
1.云南民族大学高等学历继续教育本科毕业论文（设计）排版要求
2.云南民族大学本科毕业论文写作模板
3.云南民族大学高等学历继续教育本科毕业论文（设计）开题报告
联系人：张老师
联系电话：18987783075

请各位同学认真执行按时、按质认真完成论文，延误工作 ，影响毕业 ，后果自负。

云南民族大学继续教育学院（博联）教学点
[bookmark: _GoBack]                   2024年1月18日